PAGE
6

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 37
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	15 декабря 2020 года, 10.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 5 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Ивановой Татьяны Геннадьевны для назначения на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 5 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 5 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Геройменко Надежды Анатольевны
для назначения на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте закона Республики Марий Эл «О поправках
к Конституции Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики Марий Эл» поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О поправках
к Конституции Республики Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О реализации полномочий Республики
Марий Эл в области лесных правоотношений».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных правоотношений» поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О реализации полномочий Республики Марий Эл
в области лесных правоотношений» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте закона Республики Марий Эл «О гражданской обороне
в Республике Марий Эл».

Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О гражданской обороне в Республике Марий Эл» поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О гражданской обороне
в Республике Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 8 Закона Республики Марий Эл «Об Общественной палате Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 8 Закона Республики Марий Эл «Об Общественной палате Республики Марий Эл» поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 8 Закона Республики Марий Эл «Об Общественной палате Республики Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл.
7. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности».

Комитет решил:

1. Проект Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности» поддержать.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2021 год».
Комитет решил:

1. Проект Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2021 год» поддержать.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2021 год» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на 2021 год».
Комитет решил:

1. Проект Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на 2021 год» поддержать.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на 2021 год» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О досрочном прекращении полномочий депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Севастьянова В.В.

Комитет решил:

1. Проект Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
о досрочном прекращении полномочий депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Севастьянова В.В. поддержать.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о досрочном прекращении полномочий депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Севастьянова В.В.
на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Оценка направленных в Комитет законопроектов

11. О проекте закона Республики Марий Эл «О детях войны Республики Марий Эл».
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О детях войны в Республике
Марий Эл» требует дополнительного изучения и доработки.

2. Направить настоящее решение депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Зубкову Г.Г., Маслихину А.В., Жезлову В.А., Пономареву А.С., Царегородцеву С.Н.

12. О проекте закона Республики Марий Эл «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей».
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» требует дополнительного обоснования
и доработки.

2. Направить настоящее решение с проектом закона Республики Марий Эл
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл Глущенко Н.В., Заболотских А.В., Шайдуллину С.С.
III. Организационные вопросы

13. О предложениях к повестке дня пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:
Повестку дня пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл поддержать с учетом решения Комитета «О проекте закона Республики Марий Эл «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей».

14. О секретариате пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва» и внести на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О порядке работы пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с порядком работы пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, предложенным Президиумом Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О порядке работы пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение пятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

IV. Вопросы ведения Комитета

16. Об информации Министерства образования и науки Республики
Марий Эл по результатам рассмотрения решения Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл от 26 ноября 2020 года № 01-17 «О ситуации
в Республике Марий Эл по реализации основных образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в период с 16 ноября по 6 декабря 2020 года, в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 12 ноября 2020 года № 216».

Комитет решил:
1. Отметить, что Министерством образования и науки Республики Марий Эл проводится значительная работа по реализации основных образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
2. Предложить Министерству образования и науки Республики Марий Эл:

- изучить вопрос обеспечения техническими средствами на период дистанционного обучения обучающихся не только из многодетных,
но и из малоимущих семей исходя из необходимости обеспечения каждого обучающегося ребенка;

- рассмотреть вопрос о проведении Министерством совместных мероприятий с участием представителей родительского сообщества республики и депутатского корпуса в период введения дистанционного обучения в целях разъяснения причин
и оснований введения дистанционного обучения, а также в целях обсуждения
и решения возникающих в этот период проблем.

3. Предложить Министерству образования и науки Республики Марий Эл и Министерству культуры, печати и по делам национальностей Республики
Марий Эл по согласованию с Первым заместителем Председателя Правительства Республики Марий Эл М.З.Васютиным проработать вопросы участия в проектах, направленных на подключение сельских клубов к сети «Интернет», с целью заведения сети «Интернет» в малочисленные населенные пункты, в которых проживают школьники.

4. Включить в План работы Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию рассмотрение в августе 2021 года вопроса
об организации образовательного процесса в Республике Марий Эл в 2021 –
2022 учебном году в рамках парламентского контроля за ходом реализации
в Республике Марий Эл национального проекта «Образование», Закона Республики Марий Эл от 1 августа 2013 года № 29-З «Об образовании в Республике Марий Эл».

5. Направить настоящее решение Первому заместителю Председателя Правительства Республики Марий Эл Васютину М.З., в Министерство образования и науки Республики Марий Эл и Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.